Menurut catatan sejarah pendidikan Islam, konsep belajar tuntas sudah

dikonsepsi dan dipraktikkan oleh para tokoh pendidikan Islam sejak dulu. Di

antaranya adalah Abû Hâmid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-

Ghazâlî, yang dilahirkan di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia, pada tahun 450

H atau 1058 M.
29

Sebagai tokoh pendidikan Islam, dalam kitab "Ihyâ „Ulûm al-Dîn",

"Fâtihat al-'Ulûm", dan "Ayyuhâ al-Walad", ia mengemukakan konsep belajar

dan faktor-faktor yang dapat mempengaruhi keberhasilan dalam belajar. Dengan

tegas, ia menyatakan bahwa belajar itu diupayakan sampai menguasai penuh